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[Elbæk-Jessen.] 
selve Landbefolkningen, men til alle: til- 
knyttede Erhverv. Jeg fremhæver dette, 
fordi den ærede Regeringsordfører saa stærkt 
fremhæver Industriens Fremgang og roste 
Regeringens Foranstaltninger, skønt Land- 
bruget stadig venter efter de store Refor- 
mer. Vi har hørt velvillige Ord nok; men 
Resultaterne svarer ikke dertil. 

Til Slut vil jeg anbefale Mandø-Diget 
som et offentligt Arbejde, der for Beboernes 
Skyld derovre snarest bør tages op til Ud- 
førelse. Beboerne har ønsket at faa det 
bygget til Værn mod Havet og til Beskyt- 
telse af det nye Land deromkring, og det bør 
tages op til Udførelse. Beboerne har tilbudt 
at yde saa store Ofre, at de har Krav paa 
at blive hørt. 

Med disse Ord vil jeg tillade mig at 
minde den højtærede Regering om, at i disse 
for Landbruget saa vanskelige Aar har Re- 
geringen et særligt Ansvar over for dette 
vort Lands økonomiske Grundlag, over for 
det danske Landbrug. 

Duborg: Den gennemførte Henstands- 
lovgivning, som man vel kan bruge som 
passende Betegnelse for hele den mislykkede 
Konverterings- og R-entepolitik, der nu har 
faaet sin Afslutning, har kun Interesse for 
de Kredse af Landmænd, hvis Stilling er 
saaledes, at de kun ad denne Vej kan blive 
ved Hus og Hjem. Men det er jo en total 
Misforstaaelse at tro, at man derved i nogen 
Maade ændrer Landbrugets almindelige Pro- 
duktionsvilkaar, og jeg mener, det ved denne 
Lejlighed skal siges, at der fra Regeringens 
Side over for hele Kriseproblemet fremdeles 
vises en fuldstændig Mangel paa Evne og 
Vilje til at foretage sig. noget, der kan ændre 
de nuværende i Længden utaalelige og umu- 
lige Forhold inden for Landets Landbrug. 
De sidste Dages Forhandlinger om en Smør- 
lov viser tydeligt hele den Tendens, der 
bærer Regeringens Politik, og den højtærede 
Landbrugsminister har, hver Gang han 
har rørt ved Smørloven, fremsat den i en 
ringere og ringere Udgave, indtil den endelig 
nu er endt i et Forslag, der nærmest maa 
siges at være en Understøttelseslovgivning 
til de mindre bemidlede her i Landet, frem- 
for noget, der vedrører selve Smørproduk- 
tionen. 

Man maa imidlertid være berettiget til 
at gaa ud fra, at det ikke er noget, som den 
højtærede Landbrugsminister gør for egen 
Regning, det er noget, som Ministeriet 
dækker, men det er ogsaa noget, som de 
Radikale som Parti dækker, de staar bag ved 
dette Standpunkt, de staar bag ved denne 

Politik, og det er, forekommer det mig, en 
Sag af overordentlig praktisk Betydning, at 
det slaas fast, at saaledes er Forholdet. 

Stillingen er den, at Smørproduktionen 
her i Landet fra Statsmagtens Side er pris- 
givet de Vilkaar, den har, uanset Kon- 
sekvenserne. Jeg tror, det er meget vigtigt, 
at Landbruget forstaar dette, for det kan 
ikke være Landbrugets Pligt at opretholde 
en Produktion, der giver et stort Under- 
skud. Naar dette Forhold ikke kan ændres, 
maa Produktionen omlægges, og jeg vil 
finde det rigtigt, at man baade herfra og 
fra Landbrugets Organisationer gør Land- 
befolkningen klart, at da Statsmagten ikke 
vil gøre noget for at forbedre Forholdene 
for Smørproduktionen og for hele Mejeri- 
bruget, er det naturlige, det eneste rime- 
lige Svar derpaa, at man tager de drifts- 
mæssige Hensyn dertil, som det er muligt. 
Det er min Opfattelse, at man uden Vanske- 
lighed ved Driftsomlægninger kan ind- 
skrænke Mejeribruget med ca. 1/3, hvilket 
vil betyde en Halvering af Smørproduk- 
tionen. Og ved en Fortsættelse med Drifts- 
omlægninger vil man sikkert kunne komme 
videre og komme over til Produktioner, 
der giver om ikke Balance, saa dog et 
væsentligt mindre Underskud end selve 
Smørproduktionen. Men derved bliver Sa- 
gen ogsaa aktuel for det øvrige Samfund, 
da en Halvering eller maaske mere end en 
Halvering af Smøreksporten vil betyde en 
meget, meget væsentlig Indskrænkning i 
den Valuta, der tilgaar Landet, og det vil 
blive følbart for alle Kredse i Samfundet 
gennem en endnu skrappere Valutatildeling 
end den, vi hidtil har haft. Naar Stillingen 
er saaledes, gør man imidlertid bedst i at 
gøre sig fortrolig dermed og indrette sig 
derefter. 

Det er jo ikke en tilfældig Stilling, der 
er taget, og som beror paa et knebent 
Flertal her i Salen, det maa indrømmes; 
det er ikke blot de to Regeringspartier, 
der i sig selv repræsenterer et om end 
meget beskedent Flertal, men selve, , den 
Politik har Tilslutning baade fra Retsfor- 
bundet og fra Kommunisterne, - om end 
med helt andre Begrundelser end dem, 
Regeringspartierne bruger, saaledes at der 
er et virkelig betydeligt Flertal her i Rigs- 
dagen, som modsætter sig Foranstaltninger, 
der muligt kunde, eller ikke muligt, men 
virkeligt kunde redde Mejeribruget fra 
Sammenbrudet. Det maa vides, og der- 
efter maa man rette sig. 

Jeg kan ikke i Forbindelse med denne 
Smørlovgivning undlade at sige, at det er 
ingen Overdrivelse, naar man vil paastaa, 


